Primerament, de la paròquia de Senta Maria...

## 14

1323 (Enc. 1322) gener 3. Tarragona

*El rei Jaume II eximeix Ramon Muntaner de l'obligació d'assumir càrrecs municipals, de justícia, jurat o qualsevol altre a la ciutat de València, si no és la seua voluntat regir-los, en atenció als serveis prestats a la monarquia en responsabilitats anteriors.*

ACA, *Canc.*, reg. 222, f. 147r-v.

Ed. Martí de BARCELONA, «Nous documents», núm. 8.

Reg. Martí de BARCELONA, «Regesta», núm. 22.

Nos, Iacobus, etc. Attendentes vos, Raimundum Muntanerii, civem Valentie, tam in regendis officiis quam alias plures sustinuisse labores, volentesque vobis, in remuneracionem preteritorum laborum, futurorum honerum seu munerum vaccinationem concedere ac personam vestram a

dictorum officiorum laboribus relevare, idcirco, tenore presentium, concedimus vobis quod de cetero non possitis per universitatem dicte civitatis, vel aliquem seu aliquos ex ea, ad tenendum et exercendum seu etiam /147v/ aministrandum officium iustitiatus vel iuratorum vel aliquod aliud officium in dicta civitate elegi vel compelli seu etiam deputari, nisi quatenus de vestra processerit voluntate. Mandantes per presentes vices gerenti procuratoris in regno Valentie pro inclito infante Alfonso, karissimo primogenito et generali procuratore nostro ac comite Urgelli, iustitiis, iuratis et probis hominibus civitatis predicte, quod hanc concessionem nostram teneant et observent. In cuius rei testimonium presentes vobis fieri iussimus, sigillo nostro munitas. Data Terrachone, tertio nonas ianuarii anno Domini .M.<sup>o</sup>CCC.<sup>o</sup>XX.<sup>o</sup> secundo.

Vic(ecancellarius), m(andato) r(egio).

15

1324 (Enc. 1323) febrer 25. Barcelona.

*Jaume II dóna comissió a Galceran de Riusech, Ramon Muntaner i Ramon Comte per a taxar el valor d'unes cases, que volen comprar les monges dominiques de Santa Maria Magdalena de València per tal d'eixamplar l'església de llur monestir.*

ACA, *Canc.*, reg. 181, f. 180r.

Ed. Martí de BARCELONA, «Nous documents», núm. 9.

Iacobus, etc., fidelibus suis Galcerando de Rivosico, Raimundo Muntanerii et R(aimundo) Comitis, salutem, etc. Cum intellexerimus ecclesiam Pedricaticum monasterii Sancte Marie Magdalene civitatis Valentie valde augmentatione indigere, ut in ea divinum nomen honorabilius attollatur, et in circuitu eiusdem aliqua sint hospitia necessaria augmentationi ecclesie antedictae, idcirco vos, dictos Galcerandum de Rivosico, R(aimundum) Muntanerii et R(aimundum) Comitis, de quorum probitate et legalitate plene confidimus, ad iamdista extimanda hospitia tenore presentium providimus assignandos. Mandantes vobis quatenus illa hospitia que necessaria fuerint augmentationi predicte iuste et rationabiliter extimetis et, extimatione per vos facta, volumus ac tenore presentis littere nostre mandamus baiulo regni Valentie generali qui nunc est et qui pro tempore fuerit quod possidentes ipsa hospitia compellat ad tradendum ea dictis priorisse seu conventui, pro iamdicto opere, pretio extimationis que, ut premitur, per vos fiet. Data Barchinone, .VI.<sup>o</sup> kalendas martii anno Domini .M.<sup>o</sup>CCC.<sup>o</sup> vicesimo tertio.

Bertrandus de Vallo, mandato regio facto  
per fratrem P(etru)m de Portello, confessorem.

16

1324 (Enc. 1323) febrer 29. Barcelona

*Ordre de Jaume II al bisbe Ramon {Gastó} de València, canceller, de lliurar la partida de diners assignada per la Corona a la taula de reclutar homes d'armes per a l'armada de Sardenya, establerta en aquella ciutat, a Jaume Escrivà, reboster reial, i Ramon Muntaner, diputats a l'efecte.*

ACA, *Canc.*, reg. 342, f. 202r.

Ed. Martí de BARCELONA, «Nous documents», núm. 10.

Iacobus, etc., venerabili in Christo patri R(aymund)o, divina providentia episcopo Valentie, cancellario et consiliario nostro dilecto, salutem, etc. Cum nos ordinaverimus quod Iohannes Scribe, de domo nostra, intersit pro parte curie nostre in tabula armate quam, ut scitis, teneri ordinavimus in civitate Valentie, ratione galearum quas missuri sumus in proximo ad partes Sardinie, ita vide-licet quod dictus Iohannes recipiat peccuniam in dicta tabula necessariam pro acordandis et solidandis hominibus armate predicte ipsamque distribuat in ipso acordamento et aliis necessariis, prout cognoverint fideles nostri Iacobus Scribe, repositarius noster, et R(aymund)us Muntanerii, civis Valentie, deputati per nos in tabula supradicta, idcirco volumus et vobis mandamus quatenus ipsas peccunie quantitates per nos deputatas pro dicta tabula, et que convertende fuerint in eadem, tribuatis et tradatis seu tribui et tradi faciat, pro parte dicte nostre curie, prenominato Iohanni Scribe vel cui voluerit loco sui, recipiendo seu facien-do recipi de quantitatibus ipsis presentem litteram et apochas de soluto. Data Barchinone, pridie kalendas martii anno Domini millesimo .CCC.ºXX.º tertio.

G(uillelmus) Augustini, mandato regio

facto per Othonem de Montecatheno, consiliarium.

17

1324 (Enc. 1323) març 1. Barcelona

*Jaume II ordena a Jaume Escrivà, reboster reial, i Ramon Muntaner, diputats del reclutament dels homes de l'armada al regne de València, que nomenen un algutzir per a la taula d'acordar.*

ACA, *Canc.*, reg. 342, f. 201v.

Ed. Martí de BARCELONA, «Nous documents», núm. 13.

Iacobus, etc., fidelibus nostris Iacobo Scribe, repositario nostro, et R(ai-mund)o Muntanerii, civi Valentie, acordatoribus presentis armate in civitate

et regno Valentie deputatis, salutem, etc. Dicimus et mandamus vobis quatenus eligatis aliquam bonam et ydoneam personam in alguatzirium tabule quam tenere debetis ratione armate predicte. Nos, enim, illum quem elegeritis pro alguatzirio haberi volumus sibique responderi debere precipimus de iuribus assuetis. Data Barchinone, kalendis martii anno Domini .M.<sup>o</sup>CCC.<sup>o</sup>XX.<sup>o</sup> tertio.

Idem (Bernardus de Aversone, mandato regio).

## 18

1324 setembre 22. Barcelona.

*Ordre de Jaume II al justícia civil de València i al quartoner de la ciutat de no exigir a Ramon Muntaner el pagament de 500 sous alacantins, reclamats per Arnau Rossell d'un deute major, de què el rei ha fet gràcia a aquell.*

ACA, *Canc.*, reg. 226, f. 25v.

Ed. Martí de BARCELONA, «Nous documents», núm. 20.

Iacobus, etc., fidelibus nostris iustitie Valentie in civili ac quartonerio civitatis ipsius, etc. Cum nos gratiose remiserimus R(aimund)o Muntanerii, civi Valentie, illos .D. solidos alaquantinorum quos ab eo exigitis ratione retroclami facti per A(rnaldum) Rossell, de quodam debito duorum millium solidorum alaquantinorum in quibus sibi tenebatur, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus dictos .D. solidos a dicto R(aimund)o minime exigatis seu exigi permitatis. Data Barchinone, .X.<sup>o</sup> kalendas octobris anno Domini .M.<sup>o</sup>CCC.<sup>o</sup>XX.<sup>o</sup> quarto.

Franciscus de Bastida, mandato regio.

## 19

1325 (Enc. 1324) març 17. València.

*Ordre de Jaume II al veguer de Girona i Besalú i al batle de Figueres de permetre l'extracció del país d'un cavall a Ramon Muntaner, malgrat la prohibició vigent.*

ACA, *Canc.*, reg. 226, f. 121v.<sup>25</sup>

Ed. Martí de BARCELONA, «Nous documents», núm. 21.

25. El rei tornà a expedir el permís el 22 d'abril següent (ACA, *id. id.*, f. 110v) i el 5 de juliol del 1326 (*Id.*, reg. 229, f. 117v). *Vid.* Martí de BARCELONA, «Nous documents...», cit., p. 324.

Iacobus, etc., dilecto et fidelibus suis vicario Gerunde et Bisulduni ac baiulo de Figueris, necnon custodibus passuum et rerum prohibitarum in confi- nibus terre nostre, vel eorum loca tenentibus, salutem, etc. Cum nos gratiose concesserimus R(aymund)o Muntanerii, civi Valentie, quod, non obstante inhibitione super hoc facta, possit de terra nostra extrahere seu extrahi facere per quemcumque voluerit presentium portitorem unum equum bagum cum signo albo in fronte et balcanum de pede sinistro, idcirco vobis dicimus et mandamus (quatenus)<sup>26</sup> super extrahendo ipso equo nullum impedimentum vel obstaculum apponatis, quinimo ipsum extrahi absque contradictione aliqua permittatis. Presentes vero, quas post tres menses a data presentium subsequentes valere minime volumus, in extractione eiusdem per vos retine- ri iubemus. Data Valentie, .XVI.<sup>o</sup> kalendas aprilis anno Domini millesimo .CCC.<sup>o</sup>XX.<sup>o</sup> quarto.

Dominicus de Biscarra, mandato regio  
facto per Petrum de Letone, scriptorem portionis.

20

1325 març 26. València

*Jaume II fa gràcia a Ramon Muntaner, ciutadà de València, de l'enfranquiment de la seu alqueria d'Aitona, al terme del castell de Corbera (Ribera Baixa), de quèsties, peites, cenes, subsidis i tot gènere de càrregues reials, per tota la vida del senyor.*

ACA, *Canc.*, reg. 226, f. 126r-v.  
Ed. Martí de BARCELONA, «Nous documents», núm. 21.  
Reg. Martí de BARCELONA, «Regesta», núm. 39.

[Nos],<sup>27</sup> Iacobus, etc. Volentes vos, fidelem nostrum Raimundum Muntanerii, civem Valentie, gratia prosequi et favore, enfranquimus et franchum facimus, liberum et immunem vos, dictum R(aimundum) Muntanerii, cum alcharea vestra vocata de Aytona, sita in termino castri nostri de Corbaria, in tota vita vestra, ab omni questia, peyta, cena, servitio, prestito, subsidio, et ab omnibus demandis et exactionibus regalibus que dici, nominari vel exco- gitari possint quacumque ratione vel causa, sic quod vos in tota vita vestra pro predicta alcarea vel pertinentiis eiusdem non teneamini contribuere cum hominibus Corbarie vel alias seu aliquid solvere pro premissis aut aliquo pre- missorum, ymmo sitis a predictis omnibus et singulis ratione alcareae predicte francus, liber, quitius et inmunis ac etiam penitus absolutus. Nos, enim,

26. *quatenus*, falta a l'orig.

27. Al marge esquerre, una restauració moderna de paper cobreix les primeres lletres de les línies.

cum presenti carta nostra recipimus et recipi volumus [in c]ompoto nostro partem vos contingentem seu quicquid vos, ratione alcharee predicte, solvere vel contribuere haberetis. Mandantes per presentes iustitiis, baiulis, portariis, collectoribus et universis aliis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, qui predicta vel aliquid predictorum exigant, colligant vel recipient, quod vos, pro alcharea predicta vel [eius] pertinentiis, non compellant aut compelli faciant aut permittant ad solvendum aliquid in predictis vel aliquo predictorum, ymmo partem vos in predictis solvere contingentem vel quicquid pro dicta alcarea vel eius pertinentiis vos solvere deberetis in compoto nostro recipient et admittant, non expectato a nobis mandamento alio super eo. /126v/ Mandamus insuper iusticie dicti loci Corbarie et universis aliis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod predictam gratiam et franquitatem nostram firmam habeant et observent, et faciant eam inviolabili-ter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire faciant, consentiant aut permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis fieri iussimus, sigillo nostro pendenti munitam. Data Valentie, .VII.<sup>o</sup> kalendas aprilis anno Domini .M.<sup>o</sup>CCC.<sup>o</sup> vicesimo quinto.

Do(minicus) de Bis(carra),

m(andato) r(egio) facto per vic(ecancellorium).

21

1325 maig 26. València.

*Ramon Muntaner és elegit conseller de la ciutat de València per la parròquia de Sant Nicolau, ensembs amb el seu cosí Guillem Sesfàbregues.*

AMV, MC A-1, f. 230r-v.

Ed. ANYÓ, *El primer Manual de Consells*, p. 348.

Cit. ALMARCHE, o. c., p. 487.

En lo dia de Cinquagesma, en lo qual comptava hom .VII.<sup>o</sup> kalendas iunii anno Domini millesimo .CCC.<sup>o</sup> vicesimo quinto, foren electi en jurats de la ciutat de València, ço és a saber, en Berenguer de Ripoll, en Matheu de Bonescombes, en R(amon) de Canterelles e n'Arnau Porcell, ciutadans de la ciutat, als quals foren accompanyats los prohòmens consellers, axí de paròquies com de officis, arts e mesters, segons que *infra*s seguex.

Primerament, de la paròquia de Senta Maria... /230v/ ...

De Sent Nicholau,

En R(amon) Montaner,

en Jacme Tholsà,

en G(uillem) Cesfàbregues,

en Rubert de Bellputg,  
en Johan de Miralles,  
en Bernat R(amon)...

22

1326 febrer 3. Barcelona

*Jaume II concedeix de gràcia especial una moratòria a Ramon Muntaner, per dos anys, del pagament de 220 cafissos de forment que deu a Jaume Amigó, ciutadà de València.*

ACA, *Canc.*, reg. 188, f. 216r.

Reg. Martí de BARCELONA, «Regesta», núm. 44.

Iacobus, etc., fidelibus suis iustitie Valentie in civilibus ceterisque officialibus nostris vel eorum loca tenentibus ad quos presentes pervenerint, salutem, etc. Noveritis nos de speciali gratia elongasse, penis cessantibus quibuscumque, Raimundum Montanerii, civem Valentie, et debitores ac fideiussores pro eo obligatos et bona eorum, a solutione debiti ducentorum viginti kafficiorum frumenti ad mensuram dicte civitatis, in quibus tenetur Iacobo Amigoni, civi Valentie, vel alii pro eo, hinc ad duos annos a data presentium in antea continue subsequentes, dum tamen iam alias exinde per nos non fuerit elongatus, et assecurato primitus ydonee in posse nostro, nisi iam asecuratum sit, per medietatem dicti frumenti in fine primi anni, et alteram medietatem in fine secundi anni exsolvere teneatur. Per hanc tamen gratiam non intendimus elongare predictum debitum, si debeatur cum iuramento, nec pro dotibus seu sponsalitiis mulierum, vel pro venditione bonorum immobilium seu reddituum, nec pro pignoribus traditis creditoribus et ab ipsis possessis, nec legata testamentorum seu comandas. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus elongamentum predictum observetis et observari faciatis per dictum tempus, ut superius continetur. Data Barchinone, .III.<sup>o</sup> nonas februarii anno Domini M.<sup>o</sup>CCC.<sup>o</sup>XX.<sup>o</sup> sexto.